— 1 —

中共南京市委宣传部
——————————★—————————

关于庆祝中国共产党成立 100 周年

理论研讨会论文征集的通知

各区委宣传部、江北新区党工委宣传和统战部，市有关单位：

今年是中国共产党成立 100 周年。6月份，省、市将分别召

开庆祝中国共产党成立 100 周年理论研讨会。现将理论研讨会有

关论文征集事项通知如下：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽

东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十

九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，通过开展广泛

深入的理论研讨，深入总结、深刻阐释我们党的百年伟大历程、

辉煌成就和宝贵经验，努力营造良好的思想理论氛围，激励和动

员广大党员干部群众更加紧密地团结在以习近平同志为核心的

党中央周围，不忘初心、勇担使命，为高质量建设“强富美高”

 — 2 —

新南京、实现“两个一百年”奋斗目标和中华民族伟大复兴中国

梦继续奋斗。

二、选题方向

1. 习近平总书记关于中共党史、新中国史、改革开放史、

社会主义发展史的重要论述。

2. 习近平总书记关于新时代全面加强党的建设重要论述。

3. 习近平总书记关于坚持和加强党的全面领导重要论述。

4. 习近平总书记关于推进党的自我革命重要论述。

5. 习近平总书记关于党的政治建设重要论述。

6. 中国共产党百年历程与中华民族伟大复兴。

7. 中国共产党百年历程与中国现代化。

8. 中国共产党百年历程与全面建成小康社会。

9. 中国共产党百年奋进历程的基本经验。

10. 中国共产党在新民主主义革命时期、社会主义革命和建

设时期、改革开放新时期的奋斗历程和宝贵经验。

11. 中国共产党在新时代的历史性成就和宝贵经验。

12. 中国共产党政治优势、思想优势、组织优势、制度优势。

13. 中国共产党革命文化和革命精神谱系。

14. 中国共产党革命传统和优良作风。

15. 中国共产党百年建设史（政治、思想、组织、作风、纪

律、制度、基层组织等专题）

 — 3 —

16. 历史和人民是怎样选择了马克思主义、选择了中国共产

党、选择了社会主义道路、选择了改革开放。

17. 中国共产党为什么“能”、马克思主义为什么“行”、中

国特色社会主义为什么“好”。

18. 中国共产党创造性推进马克思主义中国化、时代化、大

众化的壮阔历程和丰硕成果。

19. 中国共产党百年来坚持实事求是、群众路线、独立自主

的实践与经验。

20. 中国共产党开启全面建设社会主义现代化国家新征程

面临的国际环境和对外战略选择。

21. 中国共产党在江苏百年的光辉历程，取得的伟大成就和

宝贵经验。

22. 深化“强富美高”新江苏建设，以“争当表率、争做示

范、走在前列”的使命担当，开启全面建设社会主义现代化新征

程的重大理论和现实问题。

三、论文基本要求

1. 坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，增

强“四个意识”，坚定“四个自信 ”，做到 “两个维护 ”，

着力统一思想 、凝聚共识。

2. 论文要坚持理论联系实际，主题鲜明，观点正确，史论

结合，有较高的理论价值和实践意义。

 — 4 —

3. 论文要立意新颖，逻辑严谨，语言流畅，文风朴实，有

较强的感染力和说服力。

4. 论文须未在公开媒体发表过，符合学术规范，字数不超

过 8000 字（含注释），附 500 字以内的内容提要（文章格式要求

参见附件）。

5. 上述选题方向仅提供指导性框架，具体的论文题目和重

点由作者确定。

四、相关事项

1. 论文要把握正确方向，注重从整体上总结我们党 100 年

的历史，避免纠缠具体历史问题，对重大事件和重要人物的评价，

要严格遵照党中央有关决定和文件精神，防止歪曲和否定党史、

新中国史、改革开放史、社会主义发展史的错误倾向。

2. 请各区和有关单位抓紧征集，重点组织，严格把关论文

质量。论文按照规定格式（见附件），以电子稿形式（注明“庆

祝中国共产党成立 100 周年理论研讨会”征文）统一于 2021 年

4 月 30 日前，报送至市委宣传部理论处。其中，各区各报送征

文 3 篇，各有关单位各报送 4 篇。联系电话：025-83373202;邮

箱：SWXCBLLC@163.com。

3. 市委宣传部将择优向省委宣传部推荐报送优秀论文。优

秀论文届时将编入庆祝中国共产党成立 100 周年理论研讨会文

集，同时推荐在新华日报、群众杂志和南京日报、《金陵瞭望》

 — 5 —

杂志等刊发。

附件： 1. 文章格式要求

2. 庆祝中国共产党成立 100 周年理论研讨会论文

推荐登记表

中共南京市委宣传部

                                    2021 年 2 月 18 日

 — 6 —

附件 1

文章格式要求

一、文章字体要求：文章标题使用小二号黑体字（加粗），

作者姓名使用三号楷体字，内容提要使用小三号楷体字，正文

使用四号宋体字，作者简介使用四号楷体字。

二、行间距统一使用单倍行距。

三、注释统一要求为页下注。出处为著作的要依次注明著

作名、卷次、出版社、出版年份和所在页码；出处为期刊的要

依次注明作者名、文章名、刊载期刊名、出版年和期号；出处

为报纸的要依次注明作者名、文章名、刊载报纸名和出版年月

日。

四、版式要求：A4 纸版式、默认页边距、页码居中、首页

有页码。首页内容包括论文标题、作者姓名、内容提要，正文

从第二页起，作者简介附在文末。

五、整体格式要求见所附样本。

 — 7 —

文章格式样本：

坚持全面正确的历史观

李明

内容提要：坚持全面正确的历史观，对于我们的学习和研究有

着重要的指导作用。本文拟从以下几个方面对此进行阐述……

（第二页起为正文）

关于坚持全面正确的历史观，需要注意以下几个问题：

一、把建党 100 年的实践及其经验当作立身之本

中国特色社会主义不是从天上掉下来的，是党和人民历经千辛万

苦、付出各种代价取得的根本成就。“从我们党领导中国革命的实践可

以看出，探索中国革命的正确道路是何等不容易，我们党为此付出了沉

重代价。这是我们永远不能忘记的历史经验和教训。”
1

“中国梦的产生有着深厚的历史根源和文化渊源，是从中华民族的

历史命运中发生和发展起来的。”
2

“这就是历史：后人总是以前人已经达到的位置作为出发点继续前

进，又大大超越前人。”
3

作者简介：李明……（请写明作者单位、职务、职称、研究专长、

联系方式等信息）。

1《十七大以来重要文献选编》（上），中央文献出版社 2009 年版，第 95 页。

2 张宏志：《漫议中国梦》，《党的文献》2013 年第 6 期。

3 金冲及：《辛亥革命的历史地位》，《人民日报》2011 年 9 月 7 日。

 — 8 —

附件 2

庆祝中国共产党成立 100周年理论研讨会论文推荐登记表

报送单位（盖章）：               联系人：             联系电话：

序号 论文题目 作者 作者单位、职务、职称 联系电话